Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213179857300

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8212cons.htm

4

não haja penalidade expressamente cominada neste Regulamento,

fica o responsável sujeito a multa variável de R$ 636,17 (seiscentos

e trinta e seis reais e dezessete centavos) a R$ 63.617,35 (sessenta

e três mil, seiscentos e dezessete reais e trinta e cinco centavos),

conforme a gravidade da infração, aplicando-se-lhe o disposto nos

arts. 290 a 292, e de acordo com os seguintes valores:

Nesse  contexto,  constatamos  que  já  há  previsão  legal  de

pagamento de multa pelo descumprimento de normas relativas à reserva de

[...]

recentemente majorados pela Portaria nº 914, de 13 de janeiro de 2020, do

Ministério da Economia, nos seguintes termos: “o valor da multa pela infração a

qualquer dispositivo do RPS, para a qual não haja penalidade expressamente

cominada no art. 283 do RPS, varia, conforme a gravidade da infração, de R$

2.519,31 (dois mil, quinhentos e dezenove reais e trinta e um centavos) a R$

251.929,36 (duzentos e cinquenta e um mil, novecentos e vinte e nove reais e

trinta e seis centavos)” (art. 8º, inciso IV).

Outrossim, a  exclusão do item 3 do projeto de lei  implica a

exclusão também do item 4, que dispõe sobre a destinação da multa para um

fundo.  Se  a  multa  é  excluída  do  projeto  (item  3),  o  dispositivo  que  lhe  é